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RESOCONTO DELLA SEDUTA DEL PLENUM 
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1) Comunicazioni della Presidente 

 

La presidente ha comunicato che il calendario delle sedute del Plenum nel periodo marzo-

luglio 2024 sarà il seguente: 12 e 26 marzo, 16 e 30 aprile, 7 e 28 maggio, 11 e 25 giugno, 9 

e 23 luglio. 

 

 

 

 

2) Status dei Giudici e dei Magistrati Tributari 

 

a) Il Consiglio ha preso atto: 

- della riassunzione in servizio di alcuni giudici tributari, in conseguenza della revoca 

dell’esonero di cui all’art. 27 del Dlgs. 545/92 concesso a seguito della nomina a 

componenti del precedente Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 

- dell’assunzione delle funzioni di Presidente f.f. della Corte di Giustizia Tributaria di 

Catanzaro del dott. Salvatore Murone; 

- della conformità delle disposizioni contenute nei decreti organizzativi trasmessi dai 

Presidenti di alcune Corti di Giustizia Tributaria con quanto stabilito dalla Risoluzione 

n. 2/2023; 

- della cessazione dal servizio di alcuni giudici tributari per dimissioni ovvero per 

raggiunti limiti di età; 

- della cessazione di applicazioni interne. 

 

b) Il Consiglio ha deliberato l’approvazione della Risoluzione che definisce i criteri e le linee 

guida per l’organizzazione ed il funzionamento delle Corti di Giustizia Tributaria a valere 

per l’anno 2024. In un’ottica di semplificazione, la Risoluzione introduce, tra le altre, le 

seguenti novità: 

- maggiore coinvolgimento e condivisione dei Presidenti di Sezione, dei giudici e dei 

magistrati tributari nell’attività propedeutica all’elaborazione dei documenti 

programmatici; 

- inserimento nel piano di gestione degli elementi statistici dell’attività svolta nel triennio 

precedente, con particolare riferimento alla presenza di particolari circostanze e criticità; 

- indicazione, nella individuazione del carico esigibile concreto nel piano di gestione, di 

tenere conto, nel rispetto del carico massimo esigibile individuale, dell’incidenza media 

nelle sopravvenienze della Corte dei ricorsi di competenza dei collegi e di quelli del 

giudice monocratico, la cui sommatoria individua il complessivo carico di lavoro del 

singolo relatore; 

- la eliminazione, nell’ambito del riepilogo dell’attività svolta nel corso di ogni semestre, 

del riferimento al numero di sentenze depositate oltre il termine dei 30 giorni e con 

valorizzazione del solo ritardo superiore ai 120 giorni, non rilevando il piano in oggetto 

ai fini dello svolgimento del giudizio di demerito, ma ai fini della verifica della 

efficienza delle corti e delle altre finalità previste dalla normativa di riferimento; 

- la espressa previsione di una deroga per i magistrati tributari al meccanismo di 

turnazione nella funzione immediatamente inferiore o, se necessario, in quella di 
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giudice, previsto per i Presidenti o Vice Presidenti di sezione eccedenti il numero di 

quelli occorrenti per la gestione delle sezioni attive; 

- l’eliminazione della necessità di assicurare in ciascuna sezione la presenza di 

componenti appartenenti alle diverse categorie di cui agli artt. 4 e 5 del D.lgs. 545/92; 

- la precisazione che il Presidente della sezione non è soggetto alla rotazione quinquennale 

se la Corte è composta da sole due sezioni; 

- la precisazione che può derogarsi al principio della permanenza ultra quinquennale del 

giudice o del magistrato tributario nella medesima sezione qualora sussistano serie ed 

oggettive situazioni funzionali, previa tempestiva segnalazione al CPGT; 

- la espressa previsione della possibilità, per il medesimo collegio, di tenere due udienze 

nello stesso giorno; 

- il recepimento delle novità introdotte dal D.lgs. 220/2023, sul tema delle udienze da 

remoto. Si ribadisce la facoltà per giudici e i magistrati tributari di partecipare sia in 

presenza, sia da remoto alle udienze pubbliche e in camera di consiglio. Al fine di 

consentire il rispetto del disposto di cui agli artt. 33 e 34 del D.lgs. 546/1992, si 

introduce l’obbligo, per il Presidente di Sezione, di fissare almeno un’udienza pubblica 

ogni due mesi dedicata alla sola trattazione in presenza, nonché la previsione della 

possibilità, per il Presidente di Sezione, di richiedere al CPGT la deroga, per uno o più 

componenti, dei limiti al numero di applicazioni stabiliti dalla risoluzione n. 7/2015, allo 

scopo di garantire la possibilità di composizione dei collegi in presenza; 

- la previsione di udienze del giudice monocratico anche per le Corti di secondo grado, al 

fine di assicurare il rispetto del comma 10-bis dell’art. 70 del D.lgs. 546/1992; 

- l’eliminazione dell’obbligo di indicare nella composizione dei collegi il componente 

individuato preventivamente per la sostituzione in caso di assenze; 

- la precisazione che, al fine di evitare possibili disomogeneità nell’assegnazione dei 

ricorsi e nella loro ripartizione ai singoli relatori, quest’ultima debba avvenire secondo 

un rigido criterio automatico, reso conoscibile a tutti i componenti, nel rispetto del 

criterio percentuale di ripartizione di essi tra le diverse cariche stabilito dal Presidente 

nel Piano di gestione annuale; 

- il differimento dei termini per il deposito degli schemi di decreto organizzativo al 10 

febbraio 2024. 

 

c) Il Consiglio ha deliberato, conseguentemente, l’approvazione di una delibera di indirizzo 

per la rendicontazione delle Corti di Giustizia, con riferimento al secondo semestre 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        

Pag. 4 a 6 

 

d) Il Consiglio ha deliberato con riferimento ai seguenti interpelli: 

 

CORTE DI GIUSTIZIA 

TRIBUTARIA DI 

DESTINAZIONE 

ESITO INTERPELLO 

NOMINATIVO 
CARICA DI 

APPLICAZIONE 

CORTE DI GIUSTIZIA 

TRIBUTARIA DI 

APPARTENENZA 

CGT II grado 

Bolzano 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 1 VPS 

CGT II grado 

Liguria 
Bolognesi Mauro GT CGT I grado Milano 

CGT II grado 

Valle d’Aosta 
Politano Gian Carlo GT CGT I grado Biella 

CGT I grado 

Taranto 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 2 VPS 

CGT I grado 

Isernia 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 1 VPS 

CGT I grado 

Lecco 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 1 GT 

CGT I grado Rovigo 
Incarico al PC del II grado Veneto per interpello applicazione d’urgenza 

di 1 PS e contestuale autorizzazione interpello per l’applicazione di 1 PS  

CGT I grado Livorno 
Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 1 VPS e n. 2 GT 

CGT II grado Puglia 

Autorizzazione interpello per l’applicazione temporanea non esclusiva di 

n. 3 PS, n. 2 VPS, n. 4 GT presso la sede di Bari, di n. 2 GT presso la 

sede staccata di Lecce, e di n. 1 VPS e n. 2 GT presso la sede staccata di 

Taranto 

CGT I grado Pescara 

Picuno Carlo PS CGT I grado Lecce 

Di Fortunato Luigi VPS 
CGT I grado Ascoli 

Piceno  

CGT II grado Sicilia 

Revoca applicazione temporanea non esclusiva presso la CGT II grado 

Sicilia, con la funzione di GT, della dott.ssa Pastore Ornella, in servizio 

presso la CGT I grado di Messina 

CGT I grado Reggio 

Emilia 
Mancato accoglimento richiesta interpello per l’applicazione di n. 2 GT 

CGT I grado Lucca 

Non luogo a provvedere sulla richiesta interpello per l’applicazione di n. 

1 VPS, a seguito di proroga della cessazione dei Giudici Tributari con 

D.L. n. 215/2023 
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3) Studi e documentazione  

 

Il Consiglio ha approvato il “Regolamento disciplinante il diritto di opzione di cui all’art. 1, 

comma VII, della Legge n. 130/2022”, ai sensi del quale “ove il trasferimento nella 

giurisdizione tributaria a seguito dell’opzione non comporti contestuale promozione, 

l’optante ha precedenza, in ogni caso, sui posti che si renderanno disponibili nell’ufficio di 

appartenenza e, comunque, ha diritto a mantenere il posto già ricoperto di giudice 

tributario nell’ufficio di appartenenza e la relativa funzione. Ai magistrati così transitati 

non si applica l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 545, 

come modificato dal comma 1 del presente articolo”. 

 

 

 

 

4) Programmazione e coordinamento formazione ed aggiornamento professionale  

 

Il Consiglio ha deliberato: 

a) l’approvazione del Piano Formativo per l’anno 2024; 

b) di non accordare il patrocinio richiesto per il corso denominato “Il Difensore Tributario”, in 

quanto l’iniziativa risulta a titolo oneroso. 

 

 

 

 

5) Commissione Speciale per l’attuazione della Scuola di formazione della 

Magistratura Tributaria 

 

Il Consiglio ha deliberato: 

- l’approvazione di alcune modifiche alla Risoluzione n. 1 del 17 gennaio 2023, recante il 

“Regolamento attuativo della Scuola Superiore della giustizia tributaria e relativo 

statuto”. In particolare, nelle more delle modifiche della struttura della SSGT, al fine di 

garantire il celere svolgimento delle attività istituzionali cui la stessa è preposta, è stata 

istituita la figura del Direttore Scientifico, il cui compito principale sarà quello di 

coordinare e promuovere le attività della Scuola; 

- la nomina del Prof. Alessio Lanzi, componente del CPGT, quale Direttore Scientifico 

della “Scuola Superiore della giustizia tributaria”. 
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6) Concorsi 

 

Il Consiglio ha deliberato, con riferimento ai seguenti bandi: 

c) bando n. 2/2022: rigetto istanza di trasferimento; 

d) bando n. 6/2016: rigetto istanza di scorrimento della graduatoria; 

e) bando n. 9/2022: rigetto istanze di partecipazione. 

 

Il Consiglio inoltre, nel deliberare il non luogo a provvedere sull’istanza di indizione del 

concorso per la copertura del posto di Presidente della CGT I grado di Siracusa, ha precisato 

che la copertura del posto sarà soddisfatta mediante interpello in conformità alle previsioni 

di legge. 

 

 

 

 

7) Sviluppo e aggiornamento degli strumenti informatici e telematici per i Giudici 

Tributari 

 

Il Consiglio: 

a) ha preso atto della relazione del Presidente della Commissione “Informatica”, sull’esito 

della riunione tenutasi lo scorso 8 gennaio 2024, alla quale hanno partecipato, oltre ai 

componenti della Commissione, alla Presidente CPGT on. avv. Carolina Lussana e ad alcuni 

consiglieri, l’ing. Cristiano Cannarsa (Amministratore Delegato SOGEI), il dott. Roberto De 

Giuseppe (dirigente  MEF in rappresentanza del Capo Dipartimento della Giustizia 

Tributaria), nonché il dott. Federico Filiani (Direttore della Direzione “Sistema Informativo 

della Fiscalità” del MEF); 

b) ha deliberato, pertanto, di dare mandato al Presidente del CPGT di promuovere l’istituzione 

di un tavolo tecnico, con la partecipazione del CPGT, del MEF e della Sogei, per la 

definizione dei contenuti del decreto previsto all’art. 1, lettera ee), punto 3 del decreto 

legislativo 30 dicembre 2023, n. 220, e per il costante monitoraggio e l’implementazione del 

PTT; 

c) ha approvato il modello di “Questionario per la rilevazione del grado di adeguatezza degli 

applicativi informatici in uso per l’attività giurisdizionale delle Corti di Giustizia”, da 

inviare per la compilazione a tutte le Corti di Giustizia Tributaria;  

d) ha delegato la Commissione ad acquisire una relazione finale sul progetto PRO.DI.GIT. dal 

relativo beneficiario.  

 

 

 

 

8) Altre delibere, varie ed eventuali 

 

Il Consiglio ha deliberato su alcune pratiche di competenza degli uffici Incompatibilità, 

Provvedimenti disciplinari e di decadenza, Contenzioso, Assenze e compensi.  


